horária a qual tem o direito. 

Art. 30. A lotação   de Coordenador Pedagógico nas Unidades de Ensino 

obedecerá aos seguintes critérios: 

I. 01 (um) para cada Unidade que mantenha de 250 (duzentos) a 600 (seiscentos) 

alunos;  

II. 02 (dois) para Unidades que mantenham de 601 (seiscentos e um) a 1500 (um 

mil e quinhentos) alunos; 

III. 03 (três) para Unidades que mantenham acima de 1501 (mil quinhentos e um) 

alunos e, que atendam os três turnos. 

Art. 31. Em cada Unidade de Ensino que atenda a partir do 1º ano do Ensino 

Fundamental, será lotado 01 (um) Secretário (a) Escolar, exceto as escolas anexas. 

§ 1º. Será exigida a graduação em Secretariado Escolar, admitindo-se a formação